12. Scribens ad Corinthios, in secunda Epistola redarguit quosdam, qui erant ex Judæis pseudoapostoli, cique detrahebant: et quoniam scipsum prædicare compellitur, hanc sibi velut insipientiam tribuens, quam sapienter dicit, quamque eloquenter? sed comes sapientiae, dux eloquentiae; illam sequens, istam præcedens et sequentem non respuens. Iterum dico, inquit, ne quis me existimet insipientem esse; altoquin refut insipientem suscipite me, ut et ego modicum quid glorier. Quod loquor, non loqueror secundum Deum, sed quasi in stultitia, in hac substantia gloriae. Quoniam quidem multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriarob. Libenter enim sustinetis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Toleratis enim si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cedit. Secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmati simus. In quo autem quis andet (in insipientia dico), audero et ego. Hebrei sunt? et ego. Israelitæ sunt? et ego. Semen Abrahæ sunt? et ego. Ministri Christi sunt? (insipiens dico) super ego¹. In laboribus plurimum, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus sæpius. A Judæis quinques, quadraginta una minus accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci: nocte et die in profundo maris fui; in itineribus sæpe, periculis fluminis, periculis latromum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: in labore et arumna, in vigiliis sæpius, in fame et siti, in jejuniis sæpius, in frigore et nuditate: præter illa quæ extrinsecus sunt, incursum in me quotidiebus, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? Si gloriari oportet, in iis quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor (II Cor. xi, 16-30). Quanta sapientia ista sint dicta vigilantes vident. Quanto vero etiam eloquentiae concurrerint lumine, et qui sterlit adverit.

13. Porro autem qui novit, agnoscit quod ea causa

¹ Miss. duo, plus ego. At alii omnes cum editis, super ego. Græce, *huper ego*. ubi interpres verba magis reddidit quam sententiam.

quæ apparet Graci vocant, et membra, et circuitus, de quibus paulo ante disserui, cum decentissima varietate interponerentur, totam istam speciem dictio-
nem, et quasi ejus vultum, quo etiam indocti delectan-
tur moventurque, fecerunt. Nam unde expimus hunc
locum inserere, circuitus sunt : primus minimus, hoc
est bimembris ; minus enim quam duo membra circui-
lus habere non possunt, plura vero possunt : ergo ille
primus est, Iterum dico, ne quis me existimat insipien-
tem esse. Sequitur alias trimembris, Alioquin velut in-
sipientem inscipite me, ut et ego modicum quid gloriar.
Tertius qui sequitur membra habet quatuor, Quod lo-
quor, non loquor secundum Deum, sed quasi in simili-
tudine, in hac substantia glorie. Quartus duo habet, Quan-
doquidem multi gloriantur secundum carnem, et ego
gloriabor. Et quintus habet duo, Libenter enim sustine-
tis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Etiam sextus bi-
membris est, Toleratis enim, si quis vos in servitulum
redigit. Sequuntur tria cæsa, Si quis devorat, si quis
accipit, si quis extollitur. Deinde tria membra, Si quis
in faciem vos credidit, secundum ignobilitatem dico, quasi
nos infirmati sumus. Additur trimembris circuitus, In
quo autem quis audet (in insipientia dico), andeo et ego.
Hinc jam singulis quibusque casis interrogando posi-
tis, singula itideum cæsa responsione reduciuntur, tria
tribus, Hebrei sunt? et ego. Israelites sunt? et ego. Se-
men Abraham sunt? et ego. Quarto autem ex eo simili in-
terrogatione posito, non alterius cæsi, sed membra
oppositione respondet, Ministri Christi sunt? (insipiens
dico) super ego. Jam cæsa quatuor sequentia, remota
deceutissime interrogatione funduntur, In laboribus
plurimum, in carceribus abundans, in plagiis supra
modum, in mortibus saepius. Deinde interponitur bre-
vis circuitus, quoniam suspensa pronuntiatione dis-
tinguendum est¹, A Judæis quinques, ut hoc sit unum
membrum, cui connectitur alterum, quadraginta una
minus accepi. Inde redditur ad cæsa, et ponuntur tria,
Ter virgis cæsus sum, scilicet lapidatus sum, ter naufragium
seci. Sequitur membrum : Nocte ac die in pro-
fundo maris sui. Deinde quatuordecimi cæsa decentissi-
mum impetu profluant, In itineribus saepè, periculis flu-
minum, periculis latronum, periculis ex genere, pericu-
lis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in deserto,
periculis in mari, periculis in falsostris : in labore
et aerumna, in vigilis saepius, in fame et siti, in jejuniis
saepius, in frigore et nuditate. Post haec interponuit tri-
membrum circuitum, Præter illu quæ extrinsecus sunt,
incursus in me quotidians, sollicitudo onussum Eccle-
siarum. Et huic duo membra percontatio subiungit,
Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur,
et ego non ueror? Postremo totus iste quasi anhelans
locus, bimembri circuitu terminatur, Si gloriari oportet,
in iis quæ infirmitatis uies sunt gloriabor. Quod
vero post hanc impetum interposita narratiuncula quo-
dammodo requiescit, et requiescere facit auditorem,
quid decoris, quid delectationis habeat, satis dici non
potest. Sequitur enim dicens : Deus et Pater Domini

nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in secula,
quod non mentor (II Cor. xi, 31). Ac deinde quomodo
periclitatus fuerit, et quomodo evaserit, brevissime
narrat.

14. Longum est extera persecuti, vol' in aliis sancta-
rum Scripturarum locis ista monstrare. Quid, si etiam
figuras locutionis que illa arte traduntur, in iis saltem
que de Apostoli eloquio commemoravi, ostendere ve-
luisse? nonne facilis graves homines me nimis,
quam quisquam studiosorum sibi sufficienter puta-
rent? Hæc omnia quando a magistris doceuntur, pro
magno habentur, magno emuntur prelio, magna ja-
ctatione venduntur. Nam jactationem etiam ego re-
dolere uero, dum ista sic disero. Sed male doctis
hominibus respondendum fuit, qui nostros antores
contempnentes putant, non quia non habent, sed quia
non uolent, quam nimis isti diligunt, eloquentiam.

15. Sed forte quis putat, tanquam eloquentem no-
strum elegisse me apostolum Paulum. Videtur enim
ubi ait, Etsi imperitus sermone, sed non scientia (Ibid.,
6), quasi concedendo obtrectaturibus sic locutus,
non tanquam id verum agnosceret, contentando. Si au-
tem dixisset, Imperitus quidem sermone, sed non scien-
tia², nullo modo aliud posset intelligi. Scientiam plane
non cunctatus est proliferi, sine qua esse doctor Gen-
tium non valeret. Certo si quid ejus proferimus ad
exemplum cloqueant, ex illis Epistolis utique profe-
rimus, quas etiam ipsi obtrectatores ejus, qui serua-
nem præsentis contemptibilem putari volebant, graves
et fortis esse confessi sunt (Ibid. x, 10). Dicendum ergo
mibi aliquid esse video et eloquentia Propheetarum,
ubi per tropologiam multa obteguntur. Quæ quanto ma-
gis translati verbis videntur operiri, tanto magis cum
suerint aperta dulcentur. Sed hoc loco tale aliquid
commemorare doleo, ubi quæ dicta sunt non cogere
expouere, sed commendem tantum quomodo dicta
sunt. Et ex illius prophecie libro potissimum hoc fa-
ciam, qui se pastorem vel armentarium suis edidit, al-
ique inde divinitus ablatum atque missum, ut Dei po-
pulo prophetaret (Amos vi, 14, 15). Non autem se-
cundum Septuaginta interpretes, qui etiam ipsi divino
Spiritu interpretati, ob hoc aliter videntur nonnulla
dixisse, ut ad spiritualem sensum scrutandum magis
admoneretur lectoris intentio; unde etiam obscuriora
nonnulla, quia magis tropica, sunt eorum : sed sicut
ex hebreo in latinum eloquium, presbytero Hiero-
nymo utriusque lingue perito interpretante, translata
sunt.

16. Cum igitur argueret impios, superbos, luxi-
riosos, et fraternali ideo negligentissimos charitatis,
rusticos vel ex rustico iste propheta exclamavit, di-
cess: Vœ qui opulentis estis in Sion, et confiditis in
monte Samaria, optimates capita populorum, ingredien-
tes pompaçice domum Israel! Transite in Chalamme, et
videte, ei uite in Emath magnam, et descendite in
Geth Pakæstinorum, et ad optima quæque regna horum,
si latior terminus eorum termino vestro est. Qui sepa-

¹ MSS. quatuor, qui suspensa pronuntiatione distinguen-
dus est.

² Sic Bad. Am. Er. et MSS. At Lov., et non addidisset, sed
non scientia

rati estis in diem malum, et appropinquatis solo iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris : qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti : qui canitis ad vocem Psalterii. Sicut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti : et nihil patiebantur super contritione Joseph (Amos vi, 1 6). Num quidnam isti, qui Prophetas nostros tanquam ineruditos et elocutionis ignaros veluti docti disertique contemnunt, si aliquid eis tale vel in tales dicendum fuisset, aliter se voluissent dicere, qui tamen corum insanire nolissent?

17. Quid enim est quod isto eloquio ames sobriae plus desiderent? Primo ipsa invectio, quasi sotipis sensibus ut evigilarent, quo fremitu illisa est? *Vae qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samariae, optimates capita populum, ingredientes pompatice domum Israel!* Dein, de ut beneficiis Dei, qui eis ampla spatia regni dedit, ostendat ingratos, quoniam consulebant in monte Samariae, ubi utique idola colebantur, *Transite, inquit, in Chalanne, et vide, et ite inde in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstinorum, et ad optimam quæque regna horum, si latior terminus eorum termino vestro est.* Simul etiam cum ista dicuntur, locorum nominibus tanquam luminibus ornatur eloquium, quæ sunt Sion, Samaria, Chalanne, Emath magna, et Geth Palæstinorum. Deinde verba quæ bis adjunguntur locis, decentissime variantur: *Opulentis estis, confiditis, transite, ite, descendite.*

18. Consequenter denuntiatur futura sub iniquo rego appropinquare capivitas, cum adjungitur, *Qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solo iniquitatis.* Tunc subjiciuntur merita luxuria, *Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris : qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti.* Ista sex membra tres bimembres circuitus ediderunt. Non enim ait, Qui separati estis in diem malum, qui appropinquatis solo iniquitatis, qui dormitis in lectis eburneis, qui lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti; si ita diceretur, esset quidem et hoc pulchrum, ut ab uno pronomine repetito singula sex membra decurrent, et pronuntiantis voce singula finirentur: sed pulchrius factum est, ut eidem pronomini essent bina subnexa, quæ tres sententias explicarent; unam ad captivitatis prænuntiationem, *Qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solo iniquitatis;* alteram ad libidinem, *Qui dormitis in lectis ebarneis, et lascivitis in stratis vestris;* ad voracitatem vero tertiam pertinenteam, *Qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti:* ut in potestate sit pronuntiantis, utrum singula finiat, et membra sint sex, an primum et tertium et quintum voce suspendat, et secundum primo, quartum tertio, sextum quinto connectendo, tres bimembres circuitus decentissime faciat; unum quo calamus innovens, alterum quo lectus impurus, tertium quo prodiga mensa monstruetur.

19. Deinde luxuriosam remordet aurium voluptatem. Ubi cum dixisset, *Qui canitis ad vocem psalterii,*

quoniam potest exerceri sapienter a sapientibus musica, mirabilis decore dicendi, invectionis impetu relaxato, et non ad illos, sed de illis jam loquens, ut nos musicam sapientis a musica luxuriantis distinguere commoneret, non ait, Qui canitis ad vocem psalterii, et sicut David putatis vos habere vasa cantici: sed cum illud ad illos dixisset, quod luxuriosi audire deberent, *Qui canitis ad vocem psalterii, imperitiam quoque eorum aliis quodammodo indicavit, adjungens, Sic ut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti.* Tria hæc melius pronuntiantur, si suspensis duobus prioribus membris circuitus, tertio finiantur.

20. Jam vero quod his omnibus adjicitur, *Et nihil patiebantur super contritione Joseph,* sive continuatim dicatur ut unum sit membrum, sive decentius suspendatur, et nihil patiebantur, et post hanc distinctionem inseratur, *super contritione Joseph,* atque sit bimembris circuitus; miro decore non dictum est, Nihil patiebantur super contritione fratris, sed positus est pro fratre, *Soscphe,* ut quicumque frater proprio significaretur ejus nomine, cuius ex fratribus fama præclara est, vel in malis quæ pendit, vel in bonis quæ rependit. Iste certe tropus ubi Joseph quemcumque fratrem facit intelligi, nescio utrum illa quam discimus et docuimus, arte tradatur. Quam sit tamen pulcher, et quemadmodum afflcial legentes atque intelligentes, non opus est cuiquam dici, si ipse non sentit.

21. Et plura quidem, quæ pertinent ad præcepta eloquentie, in hoc ipso loco, quem pro exemplo posuimus, possunt reperiri. Sed bonum auditorem, non tam si diligenter discutiatur, instruit, quam si ardenter pronuntietur, accedit. Neque enim hæc humana industria composita, sed divina mente sunt fusa et sapienter et eloquenter; non intenta in eloquentiam sapientia, sed a sapientia non recedente eloquentia. Si enim, sicut quidam discretissimi atque acutissimi viri videre ac dicere potuerunt, ea quæ velut oratoria arte discuntur, non observarentur et notarentur, et in hanc doctrinam non redigerentur, nisi prius in oratorum invenirentur ingenii; quid mirum si et in istis inventiur, quos ille misit qui facit ingenia? Quapropter et eloquentes quidem, non solum sapientes, canonicos nostros auctores doctoresque fateamur, tali eloquentia¹, qualis personis ejusmodi congruebat.

CAPUT VIII. — Obsecratus sacrorum auctorum licet eloquens, non transmitenda a doctoribus christiani.

22. Sed nos etsi de litteris eorum, quæ sine difficultate intelliguntur nonnulla sumimus elocutionis exempla; nequaquam tamen potare debemus imitandos eos nobis esse in iis quæ ad exercendas et elimanandas quodammodo mentes legentium, et ad rumpendas fastidias atque acutanda studia discere volentium, celando² quoque, sive ut ad pietatem convertantur, sive ut a mysteriis secludantur, animos impiorum, utili ac salubri obsecritate dixerant. Sic quippe illi lo-

¹ Bad. Am. Er. et MSS. septem, tali eloquentia nos.

² MSS. tres, zelandos. Sic etiam Bad. Am. et Er.

et qui sunt, ut posteriores qui eos recte intelligenter et exponerent, alteram gratiam, disparem quidem, verum tamen subsequentem in Dei Ecclesia reperirent. Non ergo expositores eorum ita loqui debent, tanquam se ipsi exponendos simili auctoritate proponant; sed in omnibus sermonibus suis primitus ac maxime ut intelligantur elaborari, ea quantum possunt perspicuitate dicendi, ut aut multum tardus sit qui non intelligat, aut in rerum quas explicare atque ostendere volumus difficultate ac subtilitate, non in nostra locutione sit causa quo minus tardius quod dicimus possit intelligi.

CAPUT IX. — *Dificilis intellectus apud quos et quomodo tractanda.*

23. Sunt enim quaedam quae vi sua non intelliguntur, aut vix intelliguntur, quantolibet et quantumlibet, quamvis planissime, dicentes versentur eloquio; quae in populi audientiam, vel raro, si aliquid urget, vel nunquam omninomittenda sunt. In libris autem, qui ita scribuntur ut ipsi sibi quodammodo lectorem tenant cum intelliguntur, cum autem non intelliguntur molesti non sint molentibus legere, et in aliquorum collocationibus¹, non est hoc officium deserendum, ut vera, quamvis difficultima ad intelligendum, que ipsi jam percepimus, cum quantocumque labore disputatio ad aliorum intelligentiam perducamus, si tenet auditorem vel collocutorem discendi cupiditas, nec mentis capacitas desit, que quoquo modo intimata possit accipere; non curante illo qui docet, quanta eloquentia doceat, sed quanta evidens.

CAPUT X. — *Perspicuitatis in dicendo studium.*

24. Cujus evidentiae diligens appetitus aliquando neglit verba cultiora, nec curat quid bene sonet, sed quid bene indicet atque intinet quod ostendere intendit. Unde ait quidam, cum de tali genere locutionis ageret, esse in ea quandam diligenter negligentiam (*Cicero, in Oratore*). Haec tamen sic detrahit ornatum, ut sordes non contrahat. Quamvis in bonis doctoribus tanta docendi cura sit, vel esse debeat, ut verbum quod nisi obscurum sit vel ambiguum, latipum esse non potest, vulgi autem more sic dicitur ut ambiguitas obscuritasque vitetur, non sic dicitur ut a docis, sed potius ut ab indoctis dici solet. Si enim nou piguit dicere interpretes nostros, *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus* (*Psalm. xv, 4*), quoniam senserunt ad rem pertinere, ut eo loco pluraliter enunciaretur hoc nomen, quod in latina lingua tantummodo singulariter dicitur; cur pietatis doctorem pugnat imperitis loquentem, ossum potius quam os dicere, ne ista syllaba non ab eo quod sunt ossa, sed ab eo quod sunt ora intelligatur, ubi Africæ aures de correptione vocalium vel productione non judicant? Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino

¹ In prius editis, cum intelligantur, molesti non sint molentibus legere: cum autem non intelligantur, molesti non sint molentibus legere. Et in aliquorum, etc. Hunc locum MSS. subsidii liberavimus ab inepto glossatore, et a prava interpunkcio, que a se invicem distrahebat partes propositionis hujus: in libris autem.... non est hoc officium deserendum.

nulla sit causa, si quod loquimur non intelligunt, propter quos ut intelligent loquimur? Qui ergo docet, vitabit omnia verba quae non docent; et si pro eis alia integra, quae intelligentur, potest dicere, id magis eliget: si autem non potest, sive quia non sunt, sive quia in praesentia non occurunt, uletur etiam verbis minus integris, dum tamen res ipsa doceatur atque discatur integre.

25. Et hoc quidem non solum in collocationibus, sive flant cum aliquo uno, sive cum pluribus; verum etiam multo magis in populis quando sermo promittitur, ut intelligantur instantum est. Quia in collocationibus est cuique interrogandi potestas: ubi autem omnes tacent ut audiatur unus, et in eum intenta ora convertunt, ibi ut requirat quisque quod non intellexerit, nec moris est nec decoris; ac per hoc debet maxime tacenti subvenire cura dicentis. Solet autem motu suo significare utrum intellexerit cognoscendi avida multitudo: quod donec significet, versandum est quod agitur, multimoda varietate dicendi; quod in potestate non habent, qui preparata et ad verbum memoriter retenta pronuntiant. Mox autem ut intellectum esse constiterit, aut sermo finiendus, aut in alia transeundum est. Sicut enim gratus est qui cognoscenda enubilat; sic onerosus est qui cognita inculcat, eis dumtaxat quorum tota expectatio in dissolvenda eorum, que panduntur, difficultate pendebat. Nam delectandi gratia etiam nota dicuntur; ubi non ipsa, sed modus quo dicuntur attenditur. Quod si et ipse jam notus est, atque auditoribus placet, pene nihil interest utrum is qui dicit, dicitor vel lector sit. Solent enim et ea que commode scripta sunt, non solum ab iis quibus primitus innotescunt, jucunde legi; verum ab iis etiam quibus jam nota sunt, neque adhuc illa de memoria delevit oblivio, non sine jucunditate rolegi, vel ab utrisque libenter audiri. Quae autem quisque jam oblitus est, cum commonetur, docetur. Sed de modo delectandi nunc non ago; de modo quo docendi sunt qui discere desiderant, loquor. Is autem est optimus, quo sit ut qui audit, verum audiat, et quod audit intelligat. Ad quem finem cum ventum fuerit, nihil tunc amplius de ipsa re tanquam diutius docenda laborandum est, sed forte de commendanda ut in corde ligatur: quod si faciendum videbitur, ita modeste facieundum est, ne perveniat ad ledum.